
муниципальное образовательное учреждение средняя общеобразовательная  школа № 38 

с углубленным изучением отдельных предметов Красноармейского района г. Волгограда 

4 0 0 0 9 6 , Во л г о г р а д ,  п р -к т  и м .  Ст о л е т о ва ,  5 0 а    т е л е ф о н  6 5 -2 3 -0 9  ИН Н 3 4 4 8 0 1 5 7 9 9  

 

 

П Р И К А З 
 

 «20» августа 2014 г.                            № _150/2_  

 

 

Об организации методического  

сопровождения введения и реализации ФГОС ООО 

     С целью эффективной организации работы по подготовке и введению в действие федерального 

государственного образовательного стандарта основного общего образования в МОУ СОШ № 38 с 

01 сентября 2015 года, на основании решения     координационного совета (протокол № 1 от 

19.08.2014 г.) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить ответственной за организацию методического сопровождения введения и 

реализации ФГОС ООО заместителя директора по УВР Иванову Т.В. 

2. Утвердить: 

 План  повышения квалификации пед.работников МОУ СОШ № 38 в соответствии с 

ФГОС на 2014-2015 уч.г. (приложение № 1); 

 Перспективный план  повышения квалификации пед.работников МОУ СОШ № 38 в 

соответствии с ФГОС на 2015-2019 уч.г.  (приложение № 2); 

 Плана научно-методических семинаров (внутришкольного повышения 

квалификации) с ориентацией на проблемы введения ФГОС общего 

образования (приложение № 3). 

3. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор МОУ СОШ № 38                                                   Т.А.Журба 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 1к приказу  

№_150/2___ от «_20__»___08_____2014г. 

 

План  повышения квалификации пед.работников МОУ СОШ № 38 в соответствии с ФГОС 

на 2014-2015 уч.г.  : 

№ 

п/п 

ФИО 

педагога 

Тематика Кол-

во 

часов 

Место 

обучения 

Сроки обучения 

1.  Иванова Т.В. № 11. Профессионально-

управленческая компетентность 

руководителя образовательной 

организации (в контексте применения 

ФГОС ОО и стандарта педагогической 

деятельности педагога) 

72 

час. 

ВГАПО 10.11-15.11.2014 

1 сессия 

08.12-13.12.2014 

2 сессия 

 

2.  Иванова Т.В. № 16. Управление педагогической 

деятельностью учителя (в контексте 

применения профессионального 

стандарта педагога) 

60 

час. 

ВГАПО 20.04-30.04.2015 

 

3.  Сербина Е.А. № 1. Профессионально-управленческая 

компетентность руководителя (в 

контексте ФГОС ОО и стандарта 

педагогической деятельности учителя) 

108 

час. 

ВГАПО 08.09-13.09. 2014 

1 сессия 

24.11.-29.11. 2014 

2 сессия 

22.12-27.12. 2014 

3 сессия 

4.  Афрамеева 

О.В. 

№ 15. Управленческая готовность 

руководителя образовательной 

организации (в контексте ФГОС ОО и 

профессионального стандарта педагога). 

144 

часа. 

ВГАПО 24.02-07.03.2015 

1 сессия 

06.04-18.04.2015 

2 сессия  

5.  Злых С.Ю. № 152. Конструирование уроков 

географии с помощью современных 

педагогических технологий (согласно 

ФГОС ООО)  

36 

час. 

ВГАПО 20.04-25.04.2015 

 

6.  Абрамова 

О.В. 

№ 65. Профессионализм деятельности 

по обучению физике на основе ФГОС 

ОО (овладение общепедагогической 

функцией А) 

108 

час. 

ВГАПО 09.02-14.02.2015 

1 сессия 

12.05-22.05.2015 

2 сессия 

7.  Ветчинкина 

Н.П. 

№ 221. Профессионализм деятельности 

по обучению учащихся начальных 

классов согласно требованиям ФГОС 

НОО (овладение общепедагогической 

функцией А/01.6) 

72 

час. 

ВГАПО 16.02-21.02.2015 

1 сессия 

 20.04-25.04.2015 

2 сессия 

8.  Стеганцева 

Л.В. 

№ 204. Профессионализм деятельности 

по реализации программ начального 

общего образования согласно 

требованиям ФГОС НОО (овладение 

трудовой функцией В/02.6) 

72 

час. 

ВГАПО 22.09-27.09.2014 

1 сессия 

24.11-29.11.2014 

2 сессия 

9.  Андреев Л.Н. № 190. Педагогическое мастерство по 

обучению физической культуре и виду 

спорта с учетом  ФГОС ОО (овладение 

трудовой функцией А) 

108 

час.  

ВГАПО 10.11-15.11.2014 

1 сессия 

19.01-31.01.2015 

2 сессия 

Начало занятий с 14.00 

10.  Малова А.В. № 37. Овладение общепедагогической 

функцией А: обучение иностранному 

108 

час. 

ВГАПО 08.09-20.09.2014 

1 сессия 



языку на основе ФГОС ООО 

(педагогическое мастерство) 

 

20.10-25.10.2014 

2 сессия 

 

 

 

11.  Топилина 

Г.В. 

№ 81 Математические задачи с 

параметрами: способы решения с 

применением технологических схем (в 

контексте ФГОС ОО и трудовой 

функции В/04.6)». 

36 ч. 

 

В 

Красноар

мейском 

районе. 

01.12-06.12.2014 

Начало занятий в 9.00 

 12.  Музюкова 

Н.Н. 

13.  Филоненко 

Н.М. 

№ 166 «Проектирование и 

конструирование уроков в курсе 

ОРКСЭ (модуль основы православной 

культуры): культурологический подход 

(в контексте ФГОС НОО и трудовой 

функции А/01.6)» 

 

72 

часа 

ВГАПО 17.11-22.11 

1 сессия 

15.12-20.12 

2 сессия 

С 14.00 

14.  Барбашина 

Л.А. 

15.  Каданова 

Е.В. 

16.  Кулаева Л.П. 

 

17.  Головина 

Т.Т. 

18.  Перепилицин

а Е.А. 

  В 

Красноар

мейском 

районе. 

 

19. Пивненко 

Т.В. 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 2 к приказу  

№_150/2___ от «_20__»__08______2014г. 

 
Перспективного план  повышения квалификации пед.работников МОУ СОШ № 38 в соответствии 

с ФГОС на 2015-2019 уч.г.  : 

№ 

п/п 
Ф.И.О. Должность 

 

Катего

рия 

Год 

 

Срок очередного  

повышения квалификации 

 

 

 

 

 

 

окончания 

действия 

категории 

повышени

я 

квалифик

а-ции 

2014/15 2015/16 2016/

17 

2017/

18 

2018/19 

1.  Абрамова О.В. Уч. физики 1 08.02.2015 2014/15 +     

2.  Андреев Л.Н. Уч. Физ-ры высша

я 

08.02.2015 2014 /15 +     

3.  Байцерова Т.М. Уч. нач. кл. Нет 2014/15      

4.  Барбашина Л.А. Уч. нач. кл. 1 20.01.2017 2014/15 + 

+(ОРКС

Э) 

    

5.  Ветчинкина Н.П. Уч. нач. кл. Нет (на СЗД в 

2015) г.г.) 

2014/15 +     

6.  Виденина О.В. Уч. нач. кл. 1 16.12.2016 2013/14    +  

7.  Головина Т.Т. Уч. нач. кл. 1 18.03.2015 2008/09 +(ОРКС

Э) 

+    

8.  Голондарева 

Н.Б. 

Уч. технол. высша

я 

23.04.2017 2011/12   +   

9.  Ерошенко Ю.Е. Уч. иностр.яз. 1 26.12.2017 2012/13    +  

10.  Журба Т.А. ДИРЕКТОР высша

я 

Дек 2015 г. 2010/11  +    

11.  Злых С.Ю. Уч. географ. 1 24.01.2016 2013/14 +    + 

12.  Иванова Т.В. Зам.дир.по 

УВР 

  2014/15 +    + 

13.  Иващенко   Т.Н. Уч. рус. яз. высша

я 

08.02.2018 2011/12 +(ИО)  +   

14.  Каданова Е.В. Уч. нач. кл. СЗД 2012/13 +(ОРКС

Э) 

  +  

15.  Каримова Г.Н. Уч. истории 1 16.11.2015 2013/14     + 

16.  Клюева Е.Н. Уч. иностр.яз. высша

я 

05.03.2014 2012/13 +(ИО)   +  

17.  Коробейникова 

Т.В. 

Уч. музыки 1 24.01.2016 2010/11  +    

18.  Коростелев Д.Е. Уч. технол. СЗД 2011/12   +   

19.  Коростелева 

А.А. 

Уч. химии Нет    +   

20.  Кулаева Л.П. Уч. нач. кл. 1 08.12.2015 2010/11 +(ОРКС

Э) 

+    

21.  Малова А.В. Уч. иностр.яз. 1 24.01.2016 2014/15 +     

22.  Мотолыгина Е.В. Уч. нач. кл. 1 16.12.2016 2011/12 +(ИО)  +   

23.  Музюкова Н.Н. Уч. матем. высша

я 

24.01.2016 2010/11 +(ИО) +    

24.  Охотина Н.А. Уч. иностр.яз. Нет (на СЗД в 

2015) 

2012/13    +  

25.  Перепилицина 

Е.А. 

Уч. матем. высша

я 

24.05.2015 2009/10   +    

26.  Пивненко Т.В. Уч. рус. яз. 1 24.05.2015 2008/09  +    

27.  Плотникова И.А. Уч. иностр.яз. 1 05.03.2014 2012/13    +  

28.  Пономарев А.Н. Психолог нет 2012/13  +    

29.  Пономаренко 

И.В. 

Уч. иностр.яз. Нет (на СЗД в 

2015) 

2012/13    +  

30.  Рыбасова О.П. Уч. иностр.яз. 1 24.01.2016 2013/14   +  + 

31.  Сербина Е.А. 

 

Зам. дир по 

УВР 

  2014/15 +     



32.  Сапронова С. Г. Уч. нач. кл. Нет (2015  на  сзд) 2013/14     + 

33.  Солодкова Ю.М. Уч. нач. кл. 2 08.02.2015 2013/14     + 

34.  Стеганцева Л.В. Уч. нач. кл. 1 08.02.2015 2014/15 +     

35.  Суворова И.В. Уч. иностр.яз. 1 23.04.2017 2010/11  +    

36.  Ткачева Н.В. Уч. биологии 1 26.12.2017 2013/14     + 

37.  Топилина Г.В. Уч. матем. СЗД 2014  +    

38.  
Филоненко Н.М. 

Уч. нач. кл. 1 16.02.2017 2013/14 +(ОРКС

Э) 

   + 

39.  Финогенова Н.А. Зам. дир по 

УВР 

  2011/12   +   

40.  Фуфыгина Н.А. Уч. физ-ры Нет (на СЗД в 

2015) 

2011/12  +    

41.  Хахалева Т.В. Уч. рус. яз. СЗД 2011/12   +   

42.  Чевтаева И.Б. Уч. рус. яз. высша

я 

2019 2011/12   +   

 ИТОГО     17 чел. 11 

чел. 

9 чел. 7 чел. 8 ч

е

л

. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 3  к приказу  

№_150/2___ от «_20__»___08_____2014г. 

 

 План  научно-методических семинаров (внутришкольного повышения квалификации) с 

ориентацией на проблемы введения ФГОС общего образования на 2014-2015 уч.г.: 

№

п/п 

Форма 

проведения 

Мероприятия Дата Ответственные 

1 Семинар. Информационно-организационное 

совещание « Организация 

деятельности по введению ФГОС 

ООО в МОУ СОШ № 38 в 

2014/2015 уч.году» 

Сентябрь Координационный 

совет 

2 Семинар. Нормативная база ФГОС.  

Новые требования к организации 

обучения и  

системе оценки достижения 

планируемых результатов. 

Октябрь Зам. дир. по НМР, 

руководитель МО 

учителей 

начальных 

классов. 

3 Педагогический 

совет. 

Системно-деятельностный подход к 

обучению и воспитанию как 

концептуальная основа 

современных образовательных 

стандартов. 

Ноябрь  Администрация 

4 Педагогический 

совет. 

Федеральный государственный 

образовательный стандарт 

основного общего образования: 

особенности, проблемы и 

перспективы внедрения. 

Февраль Администрация 

5 Семинар. Преемственность форм и методов 

обучения начальной и основной 

школы в условиях введения и 

реализации ФГОС (Требования к 

современному уроку. Применение 

технологий деятельностного типа на 

уроках и во внеурочной 

деятельности как средство 

повышения  качества образования). 

Март Заместители 

директора по УВР  

6 Семинар. Создание и реализация механизма 

взаимосвязи урочной и внеурочной 

деятельности школьников. 

Май Зам. директора по 

ВР, рководитель 

МО учителей нач. 

классов. 

 

 


